－ 1 －

平成 20 年 11 月 5 日

各位

会社名 中越パルプ工業株式会社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 原田 正文

  （コード番号 3877 東証、大証各第一部）

問合せ先 企 画 管 理 部 長 藪田 康夫

      (TEL ０３－３５４４－１５２２)

（訂正・数値データ訂正あり） 「平成 21 年３月期第１四半期決算短信」の一部訂正について

平成 20 年７月 31 日に開示いたしました「平成 21 年３月期第１四半期決算短信」の記載事項にお

いて一 部 訂 正すべき事 項がありましたので、お知 らせいたします。訂 正 箇 所は下 線にて表 示 いたしてお

ります。また、数値データにも訂正がありましたので、訂正後の数値データも送信いたしました。

なお、平成 20 年８月 14 日に提出いたしました「第 93 期第１四半期（自 平成 20 年４月１日 至 平

成 20 年６月 30 日）四半期報告書」につきましても本日付で訂正報告書を関東財務局へ提出いたしま

したので、お知らせいたします。

記

１．訂正の理由

本 年 ４月 に退 職 給 付 制 度 の見 直 しを行 い、税 制 適 格 退 職 年 金 制 度 から確 定 拠 出 年 金 制 度 へ移 行

いたしました。なお、子会社へ出向している従業員の退職給付制度についても同様に移行いたしました。

その際、当 社から子 会 社 へ出 向していた従 業 員にかかる退 職 給 付 制 度の一 部 終 了 処 理の利 益の算

定に誤りがあったため、特別利益及び関連箇所の訂正を行うものであります。

２．訂正の内容

 【訂正箇所の概要】

サマリー情報

１．平成 21 年３月期第１四半期の連結業績（平成 20 年４月１日～平成 20 年６月 30 日）

（１）連結経営成績（累計）

（２）連結財政状態

定性的情報・財務諸表等

１．連結経営成績に関する定性的情報

２．連結財政状態に関する定性的情報

５．四半期連結財務諸表

（１）四半期連結貸借対照表

（２）四半期連結損益計算書

（３）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

－ 2 －

【訂正内容】１ページ

(百 万 円 未 満 切 捨 て)

1. 平成 21 年３月期第１四半期の連結業績（平成 20 年４月１日～平成 20 年６月 30 日）

（訂正前）

 (1) 連結経営成績(累計)                          (％表 示 は対 前 年 同 四 半 期 増 減 率 )

 売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益

 百 万 円  ％ 百 万 円 ％ 百 万 円 ％ 百 万 円  ％

21 年 ３月 期 第 １四 半 期  28,804 ― 599 ― 326 ― 229 ―

20 年 ３月 期 第 １四 半 期  27,566 0.2 465 ― 457 ― 235 601.2

１株 当 たり

四 半 期 純 利 益

潜 在 株 式 調 整 後

１株 当 たり

四 半 期 純 利 益

 円  銭 円 銭

21 年 ３月 期 第 １四 半 期  1 97 ―

20 年 ３月 期 第 １四 半 期  2 02 ―

 (2) 連結財政状態

 総資産 純資産 自己資本比率 1 株当たり純資産

 百 万 円 百 万 円 ％ 円  銭

21 年 ３月 期 第 １四 半 期  146,823 51,437 35.0 441 05

20 年 ３月 期  147,058 51,141 34.7 438 50

（参考）自己資本   21 年３月期第１四半期 51,392 百万円    20 年３月期 51,096 百万円

（訂正後）

 (1) 連結経営成績(累計)                          (％表 示 は対 前 年 同 四 半 期 増 減 率 )

 売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益

 百 万 円  ％ 百 万 円 ％ 百 万 円 ％ 百 万 円  ％

21 年 ３月 期 第 １四 半 期  28,804 ― 599 ― 326 ― 333 ―

20 年 ３月 期 第 １四 半 期  27,566 0.2 465 ― 457 ― 235 601.2

１株 当 たり

四 半 期 純 利 益

潜 在 株 式 調 整 後

１株 当 たり

四 半 期 純 利 益

 円  銭 円 銭

21 年 ３月 期 第 １四 半 期  2 86 ―

20 年 ３月 期 第 １四 半 期  2 02 ―

 (2) 連結財政状態

 総資産 純資産 自己資本比率 1 株当たり純資産

 百 万 円 百 万 円 ％ 円  銭

21 年 ３月 期 第 １四 半 期  146,853 51,541 35.1 441 93

20 年 ３月 期  147,058 51,141 34.7 438 50

（参考） 自己資本   21 年３月期第１四半期 51,496 百万円   20 年３月期 51,096 百万円

－ 3 －

【訂正内容】２ページ

定性的情報・財務諸表等

１．連結経営成績に関する定性的情報

（略）

（訂正前）

この結果、当第 1 四半期の連結売上高は、価格修正により 1,237 百万円（前年同期比 4.5％）増

加し、28,804 百万円となりました。また、連結営業利益は前年同期比 133 百万円（28.8％）増の 599

百万円、連結経常利益は前年同期比 131 百万円（△28.8％）減の 326 百万円となり、連結四半期純

利益は前年同期比 5 百万円（△2.3％）減の 229 百万円となりました。

（後略）

（訂正後）

この結果、当第 1 四半期の連結売上高は、価格修正により 1,237 百万円（前年同期比 4.5％）増

加し、28,804 百万円となりました。また、連結営業利益は前年同期比 133 百万円（28.8％）増の 599

百万円、連結経常利益は前年同期比 131 百万円（△28.8％）減の 326 百万円となり、連結四半期純

利益は前年同期比 98 百万円（41.7％）増の 333 百万円となりました。

（後略）

２．連結財政状態に関する定性的情報

（訂正前）

（資産）

棚卸資産が 465 百万円増加したことなどにより、流動資産は前連結会計年度末に比べて 1.1％増

加し、45,533 百万円となり、有形固定資産が 769 百万円減少したことなどにより、固定資産は 0.7％減

少し、101,290 百万円となりました。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて 0.2％減少し、146,823 百万円となりました。

（負債）

短期借入金が 3,145 百万円増加し、支払手形及び買掛金が 369 百万円、賞与引当金が 340 百

万円減少したことなどにより流動負債は、前連結会計年度末に比べて 1.9％増加し、74,816 百万円と

なり、また、長期借入金が 1,427 百万円減少したことなどにより固定負債は、8.6％減少し、20,569 百

万円となりました。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて 0.6％減少し、95,386 百万円 となりました。

（純資産）

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて 0.6％増加し、51,437 百万円となりました。これは主と

してその他評価差額金が 252 百万円増加したことなどによります。

－ 4 －

（訂正後）

（資産）

棚卸資産が 465 百万円増加したことなどにより、流動資産は前連結会計年度末に比べて 1.1％増

加し、45,533 百万円となり、有形固定資産が 769 百万円減少したことなどにより、固定資産は 0.7％減

少し、101,319 百万円となりました。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて 0.1％減少し、146,853 百万円となりました。

（負債）

短期借入金が 3,145 百万円増加し、支払手形及び買掛金が 369 百万円、賞与引当金が 340 百

万円減少したことなどにより流動負債は、前連結会計年度末に比べて 1.9％増加し、74,816 百万円と

なり、また、長期借入金が 1,427 百万円減少したことなどにより固定負債は、8.9％減少し、20,495 百

万円となりました。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて 0.6％減少し、95,312 百万円 となりました。

（純資産）

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて 0.8％増加し、51,541 百万円となりました。これは主と

してその他評価差額金が 252 百万円増加したことなどによります。

－ 5 －

【訂正内容】４,５ページ

５．四半期連結財務諸表

(1)四半期連結貸借対照表

（訂正前）

（単位：百万円）

当第１四半期

連結会計期間末
(平成 20 年６月 30 日)

前連結会計年度末に係る
要約連結貸借対照表
(平成 20 年３月 31 日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 １，６７０ １，４２２

受取手形及び売掛金 ２６，３５１ ２６，７７３

有価証券 ４１ ３６

製品及び商品 ７，５７３ ７，５２０

原材料 ３，７４７ ３，５９０

仕掛品 ８０８ ７３３

貯蔵品 １，７１０ １，５２９

その他 ３，６３０ ３，４５３

流動資産合計 ４５，５３３ ４５，０５９

固定資産

有形固定資産

建物及び構築物 ２１，０４６ ２１，３０８

機械装置及び運搬具 ５８，３７７ ６０，４４６

その他 １１，４２０ ９，８５８

有形固定資産合計 ９０，８４４ ９１，６１３

無形固定資産 ２８２ ２７３

投資その他の資産

投資有価証券 ７，２０１ ６，８２９

その他 ２，９６１ ３，２８１

投資その他の資産合計 １０，１６３ １０，１１１

固定資産合計 １０１，２９０ １０１，９９８

資産合計 １４６，８２３ １４７，０５８

－ 6 －

当第１四半期

連結会計期間末
(平成 20 年６月 30 日)

前連結会計年度末に係る
要約連結貸借対照表
(平成 20 年３月 31 日)

負債の部

流動負債

支払手形及び買掛金 １６，５１５ １６，８８４

短期借入金 ４８，９２８ ４５，７８２

1 年以内償還社債 ２，０００ ２，０００

未払法人税等 ９２ １８７

賞与引当金 ３６３ ７０４

その他 ６，９１６ ７，８５８

流動負債合計 ７４，８１６ ７３，４１７

固定負債

社債 ４，０００ ４，０００

長期借入金 １０，４９６ １１，９２４

退職給付引当金 ４，２８９ ５，９７５

その他 １，７８３ ６００

固定負債合計 ２０，５６９ ２２，５００

負債合計 ９５，３８６ ９５，９１７

純資産の部

株主資本

資本金 １７，２５９ １７，２５９

資本剰余金 １４，６５４ １４，６５４

利益剰余金 １８，４６０ １８，５７９

自己株式 △３３ △３２

株主資本合計 ５０，３４１ ５０，４６０

評価・換算差額等

その他有価証券
評価差額金

１，０４８ ７９５

繰延ヘッジ損益 ２ △１６０

評価・換算差額等合計 １，０５０ ６３５

少数株主持分 ４５ ４４

純資産合計 ５１，４３７ ５１，１４１

負債純資産合計 １４６，８２３ １４７，０５８

－ 7 －

（訂正後）

（単位：百万円）

当第１四半期

連結会計期間末
(平成 20 年６月 30 日)

前連結会計年度末に係る
要約連結貸借対照表
(平成 20 年３月 31 日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 １，６７０ １，４２２

受取手形及び売掛金 ２６，３５１ ２６，７７３

有価証券 ４１ ３６

製品及び商品 ７，５７３ ７，５２０

原材料 ３，７４７ ３，５９０

仕掛品 ８０８ ７３３

貯蔵品 １，７１０ １，５２９

その他 ３，６３０ ３，４５３

流動資産合計 ４５，５３３ ４５，０５９

固定資産

有形固定資産

建物及び構築物 ２１，０４６ ２１，３０８

機械装置及び運搬具 ５８，３７７ ６０，４４６

その他 １１，４２０ ９，８５８

有形固定資産合計 ９０，８４４ ９１，６１３

無形固定資産 ２８２ ２７３

投資その他の資産

投資有価証券 ７，２０１ ６，８２９

その他 ２，９９１ ３，２８１

投資その他の資産合計 １０，１９３ １０，１１１

固定資産合計 １０１，３１９ １０１，９９８

資産合計 １４６，８５３ １４７，０５８

－ 8 －

当第１四半期

連結会計期間末
(平成 20 年６月 30 日)

前連結会計年度末に係る
要約連結貸借対照表
(平成 20 年３月 31 日)

負債の部

流動負債

支払手形及び買掛金 １６，５１５ １６，８８４

短期借入金 ４８，９２８ ４５，７８２

1 年以内償還社債 ２，０００ ２，０００

未払法人税等 ９２ １８７

賞与引当金 ３６３ ７０４

その他 ６，９１６ ７，８５８

流動負債合計 ７４，８１６ ７３，４１７

固定負債

社債 ４，０００ ４，０００

長期借入金 １０，４９６ １１，９２４

退職給付引当金 ４，２１５ ５，９７５

その他 １，７８３ ６００

固定負債合計 ２０，４９５ ２２，５００

負債合計 ９５，３１２ ９５，９１７

純資産の部

株主資本

資本金 １７，２５９ １７，２５９

資本剰余金 １４，６５４ １４，６５４

利益剰余金 １８，５６４ １８，５７９

自己株式 △３３ △３２

株主資本合計 ５０，４４５ ５０，４６０

評価・換算差額等

その他有価証券
評価差額金

１，０４８ ７９５

繰延ヘッジ損益 ２ △１６０

評価・換算差額等合計 １，０５０ ６３５

少数株主持分 ４５ ４４

純資産合計 ５１，５４１ ５１，１４１

負債純資産合計 １４６，８５３ １４７，０５８

－ 9 －

【訂正内容】６ページ

(２)四半期連結損益計算書

（訂正前）

（単位：百万円）

当第１四半期連結累計期間
（自 平成 20 年４月 １ 日
至 平成 20 年６月 30 日）

売上高 ２８，８０４

売上原価 ２３，３３９

売上総利益 ５，４６４

販売費及び一般管理費 ４，８６５

営業利益 ５９９

営業外収益

受取利息 ３

受取配当金 ９４

その他 ９７

営業外収益合計 １９６

営業外費用

支払利息 ２１０

支払補償金 ２２０

その他 ３９

営業外費用合計 ４７０

経常利益 ３２６

特別利益

退職給付引当金戻入額 １２０

その他 ３

特別利益合計 １２３

特別損失

固定資産除却損 １

特別退職金 １６

その他 ０

特別損失合計 １８

税金等調整前四半期純利益 ４３０

法人税、住民税及び事業税 ７１

法人税等調整額 １２５

法人税等合計 １９６

少数株主利益 ４

四半期純利益 ２２９

－ 10 －

（訂正後）

（単位：百万円）

当第１四半期連結累計期間
（自 平成 20 年４月 １ 日
至 平成 20 年６月 30 日）

売上高 ２８，８０４

売上原価 ２３，３３９

売上総利益 ５，４６４

販売費及び一般管理費 ４，８６５

営業利益 ５９９

営業外収益

受取利息 ３

受取配当金 ９４

その他 ９７

営業外収益合計 １９６

営業外費用

支払利息 ２１０

支払補償金 ２２０

その他 ３９

営業外費用合計 ４７０

経常利益 ３２６

特別利益

退職給付引当金戻入額 １９４

その他 ３

特別利益合計 １９７

特別損失

固定資産除却損 １

特別退職金 １６

その他 ０

特別損失合計 １８

税金等調整前四半期純利益 ５０４

法人税、住民税及び事業税 ７１

法人税等調整額 ９５

法人税等合計 １６７

少数株主利益 ４

四半期純利益 ３３３

－ 11 －

【訂正内容】７ページ

(３)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（訂正前）

（単位：百万円）

当第１四半期連結累計期間
（自 平成 20 年４月 １ 日

   至 平成 20 年６月 30 日）

営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前四半期純利益 ４３０

減価償却費 ２，４５３

貸倒引当金の増減額(減少：△) △０

退職給付引当金の増減額(減少：△) △１，６８５

受取利息及び受取配当金 △９８

支払利息 ２１０

固定資産除却損 １

売上債権の増減額(増加：△) ４２２

たな卸資産の増減額(増加：△) △４６５

その他資産の増減額(増加：△) △７８１

仕入債務の増減額(減少：△) △３４９

賞与引当金の増減額(減少：△) △３４０

その他負債の増減額(減少：△) １，７９５

未払消費税等の増減額(減少：△) △４７

その他 △２８

小計 １，５１５

利息及び配当金の受取額 ９８

利息の支払額 △２１０

法人税等の支払額 △１３５

営業活動によるキャッシュ・フロー １，２６８

投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △２，９５０

有形固定資産の売却による収入 ６

投資有価証券の取得による支出 △３

貸付金の純増減額(増加：△) ４８２

その他 ８０

投資活動によるキャッシュ・フロー △２，３８３

財務活動によるキャッシュ・フロー

短期借入金の純増減額(減少：△) ３，７３６

長期借入れによる収入 ２９０

長期借入金の返済による支出 △２，３０８

自己株式の取得による支出 △０

配当金の支払額 △３４９

少数株主への配当金の支払額 △３

財務活動によるキャッシュ・フロー １，３６３

現金及び現金同等物の増減額(減少：△) ２４８

現金及び現金同等物の期首残高 １，３９２

現金及び現金同等物の期末残高 １，６４０

－ 12 －

（訂正後）

（単位：百万円）

当第１四半期連結累計期間
（自 平成 20 年４月 １ 日

  至 平成 20 年６月 30 日）

営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前四半期純利益 ５０４

減価償却費 ２，４５３

貸倒引当金の増減額(減少：△) △０

退職給付引当金の増減額(減少：△) △１，７５９

受取利息及び受取配当金 △９８

支払利息 ２１０

固定資産除却損 １

売上債権の増減額(増加：△) ４２２

たな卸資産の増減額(増加：△) △４６５

その他資産の増減額(増加：△) △７８１

仕入債務の増減額(減少：△) △３４９

賞与引当金の増減額(減少：△) △３４０

その他負債の増減額(減少：△) １，７９５

未払消費税等の増減額(減少：△) △４７

その他 △２８

小計 １，５１５

利息及び配当金の受取額 ９８

利息の支払額 △２１０

法人税等の支払額 △１３５

営業活動によるキャッシュ・フロー １，２６８

投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △２，９５０

有形固定資産の売却による収入 ６

投資有価証券の取得による支出 △３

貸付金の純増減額(増加：△) ４８２

その他 ８０

投資活動によるキャッシュ・フロー △２，３８３

財務活動によるキャッシュ・フロー

短期借入金の純増減額(減少：△) ３，７３６

長期借入れによる収入 ２９０

長期借入金の返済による支出 △２，３０８

自己株式の取得による支出 △０

配当金の支払額 △３４９

少数株主への配当金の支払額 △３

財務活動によるキャッシュ・フロー １，３６３

現金及び現金同等物の増減額(減少：△) ２４８

現金及び現金同等物の期首残高 １，３９２

現金及び現金同等物の期末残高 １，６４０

平成21年3月期 第1四半期決算短信

平成20年7月31日

（百万円未満切捨て）

上場会社名 中越パルプ工業 上場取引所 東 大

コード番号 3877 URL http://www.chuetsu-pulp.co.jp
代表者 （役職名） 代表取締役社長 （氏名） 原田 正文

問合せ先責任者 （役職名） 企画管理部長 （氏名） 藪田 康夫 TEL 03-3544-1522

四半期報告書提出予定日 平成20年8月14日

1.  平成21年3月期第1四半期の連結業績（平成20年4月1日～平成20年6月30日）

(2) 連結財政状態

(1) 連結経営成績（累計） （％表示は対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

21年3月期第1四半期 28,804 ― 599 ― 326 ― 333 ―

20年3月期第1四半期 27,566 0.2 465 ― 457 ― 235 601.2

1株当たり四半期純利益
潜在株式調整後1株当たり四半期純利

益

円 銭 円 銭

21年3月期第1四半期 2.86 ―

20年3月期第1四半期 2.02 ―

総資産 純資産 自己資本比率 1株当たり純資産

百万円 百万円 ％ 円 銭

21年3月期第1四半期 146,853 51,541 35.1 441.93
20年3月期 147,058 51,141 34.7 438.50

（参考） 自己資本   21年3月期第1四半期  51,496百万円 20年3月期  51,096百万円

2.  配当の状況

（注）配当予想の当四半期における修正の有無  無

1株当たり配当金

（基準日） 第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 年間

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

20年3月期 ― 3.00 ― 3.00 6.00
21年3月期 ― ――― ――― ――― ―――

21年3月期（予想） ――― 3.00 ― 3.00 6.00

3.  平成21年3月期の連結業績予想（平成20年4月1日～平成21年3月31日）
（％表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率）

（注）連結業績予想数値の当四半期における修正の有無  無

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
1株当たり当期純

利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

第2四半期連結累計期間 60,000 ― 1,000 ― 600 ― 200 ― 1.72
通期 124,000 9.4 4,200 24.6 3,500 24.1 1,500 19.6 12.87

4.  その他
(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）  無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  有

（注）詳細は、３ページ【定性的情報・財務諸表等】４．その他をご覧下さい。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更（四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの）

（注）詳細は、３ページ【定性的情報・財務諸表等】４．その他をご覧下さい。

(4) 発行済株式数（普通株式）

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項
・ 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針
第14号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。
・ 上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等
により、上記予想数値と異なる場合があります。

新規 ― 社 （社名 ） 除外 ― 社 （社名 ）

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 有

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 21年3月期第1四半期  116,654,883株 20年3月期  116,654,883株

② 期末自己株式数 21年3月期第1四半期  130,574株 20年3月期  128,825株

③ 期中平均株式数（四半期連結累計期間） 21年3月期第1四半期  116,525,385株 20年3月期第1四半期  116,546,486株